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Öz: Girişimciliğin bir türü olan sosyal girişimcilik kavramı son yıllarda toplumsal sorunların çözümünde bir araç olarak ön plana çıkmaktadır. 

Bireysel anlamda kendine inanan ve öz yeterliliği yüksek bireyler davranışlarının güzel sonuçlar getireceğine inanarak girişimci davranışlar 

sergileme konusunda istekli davranmaktadır. Bu çalışmanın amacı üniversite öğrencilerinin öz yeterlilik inancının sosyal girişimcilik niyeti üzerine 

etkisini incelemektir. Hem alan yazında bu konuda bir çalışmaya rastlanılmamış olması, hem de toplumun geleceği olan üniversite öğrencilerinin öz 

yeterlilik inancını ve sosyal girişimcilik niyetini ortaya koyması açısından bu çalışma önem arz etmektedir. Çalışmanın örneklemi Anadolu 

Üniversitesi ve Aksaray Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi’nde öğrenim gören öğrencilerdir (n= 739). Araştırmada nicel araştırma 

yöntemlerinden alan araştırması (tarama modeli) kullanılmıştır. Veri toplamak amacıyla anket yöntemi kullanılmıştır. Veriler kolayda örnekleme 

yöntemiyle toplanmıştır. Elde edilen veriler kullanılarak araştırma modeli ve hipotezleri, Regresyon analizi yardımıyla test edilmiştir. Araştırma 

bulgularına göre üniversite öğrencilerinin öz yeterlilik inancının sosyal girişimcilik niyeti üzerinde etkisinin olduğu belirlenmiştir. Buna ilaveten 

üniversite öğrencilerinin öz yeterlilik inancının sosyal girişimcilik niyetinin alt boyutları olan sosyal vizyon, yenilikçilik, sürdürülebilirlik ve sosyal 

ağlar üzerinde etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Elde edilen sonuçların literatüre ve araştırmacılara katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Sosyal Girişimcilik, Sosyal Girişimci, Öz Yeterlilik, Öz Yeterlilik İnancı, Üniversite Öğrencileri. 
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Abstract: The concept of social entrepreneurship, which is a type of entrepreneurship, has come to the forefront as a tool in the solution of social 

problems in recent years. Individuals who believe in themselves individually and have high self-efficacy are willing to exhibit entrepreneurial 

behaviors, believing that their behavior will bring good results. The aim of this study is to examine the effect of university students' self-efficacy 

beliefs on social entrepreneurship intention. This study is important both in the fact that there is no study on this subject in the literature and it 

reveals the self-efficacy belief and social entrepreneurship intention of university students, who are the future of the society. The sample of the study 

was students studying at Anadolu University and Aksaray University Faculty of Economics and Administrative Sciences (n= 739). Field research 

(screening model), one of the quantitative research methods, was used in the research. Questionnaire method was used to collect data. Data were 

collected by convenience sampling method. Using the data obtained, the research model and hypotheses were tested with the help of Regression 

analysis. According to the research findings, it was determined that university students' self-efficacy beliefs had an effect on their social 

entrepreneurship intention. In addition, it has been concluded that university students' self-efficacy beliefs have an effect on social vision, 

innovation, sustainability and social networks, which are the sub-dimensions of social entrepreneurship intention. It is thought that the results 

obtained will contribute to the literature and researchers. 
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1. Giriş 

Her toplum farklı nedenlerden kaynaklanan çeşitli sorunlarla karşı karşıya kalmaktadır. Toplumsal 

sorunların artması ve kamu kurumlarının bu toplumsal ihtiyaçları karşılamakta yetersiz kalması sosyal 

girişimcilik kavramını ortaya çıkarmıştır. Sosyal girişimciler, sosyal kârı sağlamak ve girişimlerini 

sürdürülebilir kılmak için maddi kazancı bir araç olarak gören kişilerdir. Dolayısıyla sosyal girişimcilik 

son yıllarda toplumsal sorunların çözümünde bir araç olarak ön plana çıkmaktadır.  

Sosyal sorunlar kamunun kaynak yetersizlikleri, iş çevrelerinin kâr amaçlarının yeterince 

gerçekleşmemesi gibi nedenler ile ortaya çıkan sosyal açıklardır.  Ekonomik, sosyal ya da kültürel 

farklılıklar toplumları ve toplumların yaşadığı sosyal sorunları farklılaştırmaktadır. Sosyal girişimciliğin 

temelinde tıpkı ticari girişimciliğin temelinde olduğu gibi risk alma, yenilikçi olma ve kar elde etme gibi 

özellikler barınmakla birlikte; temel amacı sosyal misyon ile yola çıkıp sosyal bir değer yaratmaktır. Bu 

nedenle “sosyal girişimcilik” sosyal ihtiyaçların giderilmesi için farklı kaynakları bir araya getirme, 

fırsatları yenilikçi bir şekilde değerlendirip sosyal değişim yaratma olarak tanımlanmaktadır (Mair ve 

Marti, 2006: 37). 

Girişimciliğin en önemli adımı olarak görülen karar verme kavramı girişimcilik niyetini ortaya 

çıkarmaktadır (Çelik ve diğerleri, 2014: 114). Toplumları ilgilendiren her türlü sorunun çözümünde etkili 

olacağı düşünülen sosyal girişimcilik olgusu toplumlar için yükselen bir değer olduğundan sosyal 

girişimcilik davranışı sergileme niyetinde olan bireyler toplumlar için oldukça önem arz etmektedir. 

Bireylerin sosyal girişimcilik davranışları sergileyebilmesine neden olabilecek bireysel bazı niteliklere 

haiz olmaları gerekmektedir. Öz yeterlilik inancı, bireylerin günlük hayatlarından iş ve sosyal 

ortamlarına kadar birçok alanda başarıya ulaşabilmeleri için gerekli olan içsel bir dinamiktir. Bununla 

birlikte sosyo-bilişsel yaklaşıma dayandırılan ve birey-çevre etkileşiminin bireyin girişimsel karar verme 

sürecini etkilediğini ifade eden girişimsel öz-yeterlilik modeli (Baron, 2004: 228) girişimcilik davranışına 

bağlamsal ve çevresel bir bakış açısı getirmektedir. Dolayısıyla yüksek öz yeterliliğe sahip bireyler, 

davranışlarının güzel sonuçlar getireceğine inanmakta (Bandura, 2002: 8) ve yenilik yapmak, risk almak 

gibi girişimci davranışlar sergileme konusunda daha cesur davranmaktadır (Mair, 2002: 8; Meydan, 2011: 

30).  

Bu çalışma kapsamında; (a) akademik alanda son yıllarda dikkat çeken kavramlardan bir tanesi olan 

sosyal girişimcilik kavramının ve öz yeterlilik kavramının teorik olarak incelenmesi, (b) öz yeterlilik 

inancı ve sosyal girişimcilik niyetinin iki farklı üniversite öğrencileri örnekleminde ele alınması, (c) 

üniversite öğrencilerinin öz yeterlilik inancının sosyal girişimcilik niyeti üzerine bir etkisinin olup 

olmadığının ortaya konulması, (d) uygulamadan elde edilecek sonuçlarla alan yazına katkı sunacak 

değerlendirmelerde ve gelecek çalışmalar için önerilerde bulunulması amaçlanmaktadır. 

Alan yazında konu ile ilgili çalışmalar incelendiğinde, özellikle bireysel bir değişken olan öz yeterlilik 

inancı ile sosyal girişimcilik niyeti arasındaki ilişkinin aynı anda iki farklı üniversite karşılaştırması ile ele 

alındığı bir çalışmaya rastlanmamıştır. Sosyal girişimciliği etkileyen faktörler olarak kişilik özellikler, iş 

tatmini, yaşam tatmini, duygusal zekâ, sosyal zekâ veya sosyal destek gibi bazı değişkenler incelenmiş 

olmakla birlikte, öz yeterlilik inancı ve sosyal girişimcilik niyeti arasındaki ilişkinin araştırıldığı herhangi 

bir çalışmaya da rastlanmamıştır. Bu bağlamda, araştırmanın temelini “üniversite öğrencilerinin öz 

yeterlilik inancının sosyal girişimcilik niyeti üzerine bir etkisinin olup olmadığı” sorusu oluşturmaktadır. 

Sosyal girişimcilik olgusunun incelenmesi hem toplumsal alanda uzun dönemli sosyal dengenin 

kurulması, hem de bu dengenin korunması açısından önem taşımaktadır. Dolayısıyla bu araştırma, gerek 

literatürdeki ilgili boşluğu doldurması ve literatüre katkı sağlaması gerekse toplumsal bir sorumluluk 

olan sosyal girişimcilik olgusunun geleceğin dinamik yön vericisi olan üniversite öğrencileri bağlamında 

ortaya koyulması bakımından önem arz etmektedir. 
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2. Kavramsal Çerçeve 

Bu bölümde sosyal girişimcilik ve öz yeterlilik kavramları literatür bilgisi ışığında tanımlanmaya 

çalışılacaktır.  

2.1. Sosyal Girişimcilik Kavramı 

Sosyal girişimcilik, var olan bir sosyal sorunu fark eden girişimci bireyin, bu soruna farklı bakış açısı ile 

bir yenilik ve sürdürebilirlik kazandırması dolayısıyla geçici olmayan bir çözüm getirmesi süreci şeklinde 

tanımlanabilir. Sosyal girişimciler kâr amacı gütmeseler de kâr amacı güden girişimciler ile benzer 

şekilde fırsatları kovalayan, buldukları fırsatları yenilikçi bakış açıları ile değerlendiren, risk alarak 

aldıkları risk sonucunda fayda yaratabilen kişiler olarak ifade edilebilirler. Kar elde etme konusunda kar 

elde etme amacı güden girişimcilerden farklılaşan sosyal girişimcilerin misyonlarında aldıkları risk 

sonucunda sosyal değer yaratmak vardır. Faaliyetlerin sonucunda kar elde edilmesi durumu ilave 

kazanç olarak değerlendirilir (Dees ve Elias, 1998: 1) ve bu kar yine sosyal girişimcilik faaliyetlerine katkı 

sağlaması amacı ile kullanılır. Sosyal bir vizyonu benimseyen sosyal girişimciler, sürekliliği olan sosyal 

ağları yapılandırarak, kendine yetebilen finansal getiriler elde etmeyi başaracak, yenilikçi girişimcilik 

faaliyetini gerçekleştiren kişilerdir (Koe Hwee Nga ve Shamuganathan, 2010: 259).  

Sosyal girişimciliğin çeşitli boyutları mevcuttur. Bu boyutlar kendi içerisinde alt boyutlara ayrılarak 

tanımlanmaktadır (Praszkier ve Novak 2012: 14). Koe Hwee Nga ve Shamuganathan (2010: 263) yapmış 

oldukları sosyal girişimcilik çalışmasında, sosyal girişimciliğe ait boyutları; sosyal vizyon sahibi olmak, 

gelir getirici faaliyetlerde bulunmak, sürdürülebilir olmak, sosyal ağlara sahip olmak ve yenilikçilik 

olarak belirlemişlerdir. Sosyal vizyon boyutu, sosyal girişimciliği diğer girişimcilik türlerinden ayıran en 

temel fark olarak değerlendirilmektedir. Toplumsal anlamda sosyal bir denge sağlanmak için özellikle 

kamu sektörünün ve onunla beraber özel sektörün yetersiz kaldığı durumlarda, sosyal girişimcilerin 

mevcut sosyal sorunları fark edip ve bu sorunları çözmek için harekete geçmeleri, sosyal girişimin sosyal 

vizyon boyutunu oluşturmaktadır. Sosyal girişimciliğin sorun çözme odaklı bu faaliyetlerini 

hayırseverlik faaliyetlerinden ayırmaya yarayan sosyal vizyon, sorunlara geçici çözümler bulmak yerine 

sorunun başlangıç noktasını bulup, çözümü için kalıcı sonuçlar elde edilebilecek bir süreç oluşturmayı 

hedeflemekte böylece hayırseverlik faaliyetleri ile sosyal girişimcilik faaliyetleri birbirinden ayırt 

edilebilmektedir (Güler, 2010: 73).  

Gelir getirici faaliyetlerde bulunmak boyutu sosyal girişimciliğin maddi boyutunu temsil etmektedir. 

Bilindiği gibi işletmelerin gerçekleştirmek istedikleri faaliyetleri sürdürebilmesi için maddi girdilere 

ihtiyaçları vardır. İhtiyaç duyulandan az maddi girdiye sahip olan işletmelerin uzun dönemde bu 

faaliyetleri gerçekleştirmeleri mümkün olmaz. Bu durum sosyal girişimciler için de geçerlidir. Sosyal 

girişimciler, sorunların çözümünde belirledikleri ihtiyaçları yenilikçi bir şekilde karşılamak amacıyla 

girişimcilik faaliyetlerinin içerisine kâr amacını da eklemişlerdir. Sosyal girişimcilerin kâr elde etme 

isteğinin altında yatan amaç diğer girişimcilerin kar elde etme amacından farklıdır. Onlar için elde 

ettikleri kâr, gerçekleştirilecek sosyal faaliyetlerin belirlenen amaçlara ulaşabilmesini, çözümlerin kalıcı 

olmasını ve çeşitlendirilebilmesini sağlamak için gerekli olan bir araçtır (Marangoz, 2012: 89).  

Sürdürülebilirlik boyutunda, doğa ve toplum sosyal girişimciler tarafından ekonomik gelişim sürecinin 

paydaşları olarak sayılmaktır. Sosyal girişimcileri kâr amacı güden girişimcilerden ve hükümet 

programlarından ayıran en önemli unsurlardan birisi çevreye duyarlı bir şekilde toplumun daha büyük 

bir kesimine fayda sağlanmasıdır. Sosyal girişimciler sürdürülebilirliği benimseyerek, klasik 

girişimcilerin ve hükümetlerin karşılamayı karlı görmediği sosyo-ekonomik olarak en alt düzeyde yer 

alan insanların ihtiyaçlarını karşılayarak toplumsal değişimi sürdürebilen kişilerdir (Koe Hwee Nga ve 

Shamuganathan, 2010: 264).  

Yenilikçilik boyutunun temelinde inovasyon yatmaktadır. Sosyal girişimciler toplumda fark ettikleri bir 

sosyal ihtiyacı ancak yenilikçi bir yaklaşımla çözümleyebilirler, bu nedenle yenilikçilik boyutu sadece 
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sosyal girişimciler için değil tüm girişimciler için oldukça önemli bir boyuttur (Praszkier ve Novak 2012: 

17). Bu boyutun öneminin sebeplerinden birisi, diğer girişimcilerin hedef pazarından farklı bir hedef 

pazara sahip olmasıdır. Sosyal girişimciler için belirlenen hedef pazar diğer girişimcilerin faaliyet 

göstermeyi arzu etmedikleri, ilgi göstermedikleri yani yeterli karın olmadığı pazarlardır. Bu pazarlar 

genellikle gelir sınıflandırması içerisinde alt gruplarda yer alan kişilerin yer aldığı pazarlardır. 

Bahsedilen pazarda ihtiyaç duyulan faaliyetlerin gerçekleşebilmesi için sosyal girişimcilere ve onların 

yenilikçi yöntemlerine ihtiyaç vardır. (Koe Hwee Nga ve Shamuganathan, 2010: 265).  

Sosyal ağlar boyutu, girişimciler için bilgi, iş gücü, yenilikçilik, finansal destek ve kişisel destek sağladığı 

için oldukça önemlidir. Günümüzde sosyal ağlar ile toplumun geniş bir kesimine ulaşmak kolaylaşmıştır. 

Dolayısıyla bilginin ve yeniliklerin paylaşımında sosyal girişimciler için sosyal ağların önemi giderek 

artmakta ve bir ihtiyaca dönüşmektedir. Yine bu ağlar sayesinde sosyal girişimciler kendi aralarında da 

iletişim kurabilmektedir.  Sosyal girişimci gruplar arası iletişim kanallarının açık olması sayesinde 

girişimciler arasındaki güven artmakta, toplumsal gereksinimler açıkça ifade edilerek gerekli çözümlerin 

bulunması kolaylaşmaktadır. Çevresindeki diğer sosyal girişimciler ile kaynaklarını birleştiren sosyal 

girişimciler hem saygınlığını arttıracak hem de bilgi paylaşımını hızlandırarak kendi örgütüne ve sosyal 

ağında bulunan diğerler örgütlere ve girişimcilere fayda sağlayacaktır (Koe Hwee Nga ve 

Shamuganathan, 2010: 265). 

2.2. Öz Yeterlilik Kavramı 

Bandura’nın 1997 yılında gerçekleştirmiş olduğu çalışmalar ile ortaya ilk kez tartışılmaya başlayan öz 

yeterlilik kavramı sosyal öğrenme teorisinin önemli bir unsurudur. Kavram, bireyin elde etmek istediği 

performans standartlarına ulaşabilmek için ihtiyaç duyduğu dolayısıyla gerçekleştirmesi gereken 

davranışları ortaya çıkaracak alternatif yöntemleri organize etme yeteneğine ilişkin sahip olunan 

yargıları ifade etmektedir (Bandura, 1997: 144). Öz yeterlilik, her bireyin sahip olduğu beceriler ile elde 

ettiği olumlu sonuçlar sonucunda kendince geliştirdiği yargıdır. Yani bireyin kendi becerilerine olan 

güven duygusudur (Senemoğlu, 1998: 228; Kartopu, 2016: 482). Öz yeterlilik, belli bir konuda var olan 

bireysel yetenek değil; o konuda sahip olduğu kaynaklara güvenmesi anlamına gelir (Yıldırım ve İlhan, 

2010: 2)  

Öz yeterlilik inancı kişilerin sergilemek istedikleri davranışı sergilemelerinde onlara yardımcı olan temel 

unsurdur. Bu inancın gelişiminde doğrudan ya da dolaylı faaliyetler sonucunda elde edilen başarılı 

tecrübeler, model alma, sözel ikna, fizyolojik ve duyuşsal durum gibi birçok bilgi kaynağının etkisinin 

olduğu bilinmektedir (Kotoman, 2008: 120). Kişilerin kendilerine olan inançlarının bir göstergesi olan öz 

yeterlilik, herhangi bir problem veya durum ile karşılaşan bireyin kendi kendine sorduğu “bu işi 

başarabilir miyim?” sorusunun cevabı ile ilişkilidir. Çünkü sorunun cevabı bireyin o işi başarabilmesine 

etki eden öz yeterlilik inancının bir göstergesidir. Muhakkak her bireyin bu soruya vereceği cevap farklı 

olacaktır. Çünkü bireyler, bazı durumlarda aynı bilgi ve beceri düzeyine sahip olsalar bile mevcut bilgi 

ve becerilerini kullanma şekilleri farklı olabilmektedir. Öz yeterliliği düşük olan bireyler, karşılaştıkları 

sorunların çözümünde gerekli olan her şeye sahip olsalar bile kendilerini bu sorunun çözümünde 

yetersiz görebilir. Bu durumda başarısızlık kaçınılmaz olur. Ancak özyeterlilik düzeyi yüksek olan bir 

bireyler, bilgi ve becerilerini geçmişten gelen tecrübeleri ile sentezleyerek kendine güven hissi ile 

birleştirip söz konusu işi başarı ile gerçekleştireceklerdir (Kartopu, 2016: 482-483). Dolayısıyla, eğer 

bireylerin sahip olduğu öz yeterlilik inancının derecesi bilinirse beklentilerinin tahmin edilebileceği 

düşünülmektedir (Oğuz, 2008: 55).  

Öz yeterlilik, bireysel performansı olumlu yönde etkileyen bir özelliğe sahiptir. Öz yeterliliği yüksek 

bireyler, karşılaştıkları zorlu koşullarda bu zorluklardan kaçmak yerine mevcut durumu üstesinden 

gelinmesi gerekli bir iş olarak görürler. Bu yönüyle öz yeterlilik bireyleri yenilikçi, risk alan, yeni şeyler 

öğrenmeye açık ve girişimci bireyler olmaya sevk etmektedir (Meydan, 2011: 30). Dolayısıyla öz yeterlilik 

inancı, bireylerin motivasyon düzeylerinin belirlenmesinde ve sarf edilen çabanın sürdürülmesinde 

önemli bir etkendir. Örneğin, öz yeterliliğe sahip bireylerin bir görevle ilgili zorluklarla mücadelede 
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kendinden daha düşük öz yeterliliğe sahip bireylerden daha fazla süreklilik gösterdikleri söylenebilir. Bu 

anlamda, bireyin karşılaştığı zorlukları aşmak için güçlü bir inanca sahip olması zorluklarda mücadelede 

devamlılığını ve çabasını arttırmaktadır. Öz yeterliliği yüksek bireyler, karşılaştıkları sorunları kendini 

geliştirmek için önemli bir fırsat olarak değerlendirmektedir. Böylece, bu bireyler belirledikleri amaçlara 

ulaşmada yeni yollar belirlerken, bu amaçlara ulaşmak konusundaki ısrarlarını sürdürmektedirler 

(Kotaman, 2008: 114). Yine bu bireyler gerçekleştirdikleri faaliyetler sonucunda başarısızlıkla 

karşılaştıklarında, başarısızlığın kendilerinden kaynaklandığını düşünüp kendilerini suçlamak yerine 

uyguladıkları stratejinin yanlış olduğunu düşünmektedir. Bu durum bu bireylerin hızlı bir şekilde 

kendilerini toparlamalarını, kendilerini amaca ulaştıracak alternatif stratejiler belirlemelerini ve başarıya 

ulaşmak için yeniden motive olmalarını kolaylaştırmaktadır (Uysal, 2013: 145). 

3. Yöntem 

Çalışmada, araştırmanın amacı doğrultusunda belirlenen değişkenler arasındaki ilişkileri test etmeyi 

mümkün kılan nicel araştırma yaklaşımından yararlanılmış, bu değişkenleri değerlendirme usulüne göre 

“ilişkisel araştırma” ve “alan araştırması (tarama modeli)” deseni kullanılmıştır.  Çalışmanın diğer 

kısımlarında, örnekleme ve veri toplama süreci, kullanılan veri toplama araçları, yapılan geçerlik, 

güvenirlik ve veri analizi gibi yöntemler ile ilgili açıklamalara yer verilmiştir. 

3.1. Evren, Örneklem ve Veri Toplama Süreci 

Bu araştırmanın evrenini Eskişehir’de bulunan Anadolu Üniversitesi ve Aksaray’da bulunan Aksaray 

Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi öğrencileri oluşturmaktadır. Evren olarak İktisadi ve İdari 

Bilimler Fakültesi öğrencilerinin seçilme nedeni, bu fakültedeki bölümlerde girişimciliğe yönelik 

eğitimlerin veriliyor olmasıdır. Araştırmada, amaca yönelik olarak hazırlanmış ve önceki çalışmalarda 

geçerlilik ve güvenilirliği test edilmiş bir anket aracılığıyla kolayda örnekleme yöntemine göre 739 

katılımcıdan toplanan veriler analizlere esas teşkil etmiştir.  

3.2. Araştırmada Kullanılan Ölçekler  

Sosyal girişimcilik niyetinin ölçümü için; Koe Hwee Nga ve Shamuganathan’ın (2010) öğrencilere yönelik 

sosyal girişimciliğe başlama niyetinin ölçülmesi amacıyla hazırlamış oldukları 5 boyutlu 33 maddelik 

beşli likert tipi ölçek kullanılmıştır. Ölçekte 1= Kesinlikle Katılmıyorum, 5= Kesinlikle Katılıyorum’u ifade 

etmektedir. Bu ölçek Reyhanoğlu ve Akın (2012) tarafından Türkiye’de denenmiş ve güvenilir (Cronbach 

Alfa= 0,69-0,84) bulunmuştur. Ölçekte sosyal vizyon, finansal getiri, sürdürülebilirlik, inovasyon ve 

sosyal ağlar olmak üzere 5 boyut bulunmaktadır. 

Öz Yeterlilik İnancının ölçümü için ise; Schwarzer ve Jerusalem (1995) tarafından geliştirilen “Genel Öz 

Yeterlilik” ölçeğinden faydalanılmıştır. Başlangıçta 20 maddeden oluşan ölçek 1981 yılında aynı 

araştırmacılar tarafından yapılan düzenleme ile 10 madde olarak yeniden düzenlenmiştir. Ölçek 1995 

yılında son halini almıştır. Belirtilen ölçek birçok araştırmacı tarafından kullanılmıştır. “Genel Öz 

Yeterlilik” ölçeği dünyada İngilizce dâhil toplamda 25’ ten fazla dile çevrisi yapılmış bir ölçektir (Scholz, 

Dona, Sud ve Schwarzer, 2002). Başta 4’lü likert tipi ile hazırlanan ölçek sonra 5’li likert tipine 

dönüştürülmüş ve bu şekli ile kullanılmıştır (Meydan, 2011). Aypay (2010) tarafından geçerlilik ve 

güvenirlik analizi (Cronbach Alfa= 0,63-0,79) yapılarak Türk kültürüne uyarlanmıştır.  

3.3. Araştırmanın Modeli ve Hipotezler 

Ajzen (1991)’in Planlı Davranış Teorisi’nden faydalanılarak ilk niyet temelli sosyal girişimcilik modeli 

geliştirilmiştir (Mair ve Noboa, 2003: 8). Planlı Davranış Teorisi sosyal psikoloji tabanlı bir kuram olmakla 

birlikte bireylerin davranışlarının temel açıklayıcısı olarak niyetlerin göstergesidir. Niyetlerin ise 

davranışa yönelik tutum, kişisel norm ve algılanan davranışsal kontrol tarafından açıklandığını dile 

getirilmektedir. Mair ve Noboa (2003) bu modeli sosyal girişimcilik alanına uyarlayarak; sosyal 

girişimcilik niyetlerinin, bir sosyal girişim kurmada algılanan istekliliği ve bir sosyal girişimin kurulması 
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için algılanan yeteneği şekillendirdiğini ortaya koymaktadır. Mair ve Noboa; öz yeterlilik ve sosyal 

desteğin sosyal girişimciliği kolaylaştırdığını öne sürmektedir. Bu bağlamda yüksek öz yeterliliğe sahip 

bireyler, davranışlarının güzel sonuçlar getireceğine inanarak (Bandura, 2002: 8) risk almak, yenilik 

yapmak gibi girişimci davranışlar sergilemektedir (Mair, 2002: 8; Meydan 2011: 30). Buradan hareketle 

araştırmanın modeli ve hipotezleri aşağıdaki gibi oluşturulmuştur. 

Şekil 1: Araştırma Modeli ve Hipotezler 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

H1: Öz yeterlilik inancının, sosyal girişimcilik niyeti üzerinde anlamlı bir etkisi vardır. 

H1a: Öz yeterlilik inancının, sosyal girişimcilik niyetinin sosyal vizyon (SV) boyutu üzerinde anlamlı bir 

etkisi vardır. 

H1b: Öz yeterlilik inancının, sosyal girişimcilik niyetinin yenilikçilik (İNV) boyutu üzerinde anlamlı bir 

etkisi vardır. 

H1c: Öz yeterlilik inancının, sosyal girişimcilik niyetinin sürdürülebilirlik (STB) boyutu üzerinde anlamlı 

bir etkisi vardır. 

H1d: Öz yeterlilik inancının, sosyal girişimcilik niyetinin sosyal ağlar (SN) boyutu üzerinde anlamlı bir 

etkisi vardır. 

3.4. Geçerlilik ve Güvenilirlik Analizi Sonuçları 

Çalışmanın bu bölümünde hipotezlerin testinden önce kullanılan ölçeklerin geçerlilik ve güvenilirlik 

analizleri gerçekleştirilmiştir. Ölçeklerin geçerliliğini kontrol etmek için açıklayıcı faktör analizi, 

güvenilirliğin testi için ise güvenilirlik testi uygulanmıştır. Elde edilen sonuçlar aşağıda gösterildiği 

gibidir. 
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Tablo 1: ÖYİ Ölçeği İçin Geçerlilik ve Güvenilirlik Analizi Sonuçları 

Test Değer 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy 0,930 

Bartlett's Test of Sphericity 0,000 

Açıklanan Varyans (%) 62,486 

Ölçek Sorular Faktör Yükü 
Cronbach 

Alpha 

ÖYİ 

1 0,799 

0,932 

2 0,771 

3 0,767 

4 0,799 

5 0,762 

6 0,844 

7 0,844 

8 0,799 

9 0,784 

10 0,729 

 

İlk olarak örneklem sayısının yeterliliğini ölçmek amacıyla Kaiser-Meyer-Olkin Örneklem Uygunluk 

Ölçüsü (KMO) hesaplanmıştır. Ardından ise kullanılan ölçeklerin faktör analizine uygun olup olmadığını 

test etmek için Bartlett’s Küresellik Testi uygulanmıştır. KMO değerinin 0,50 altında olması durumunda 

faktör analizi için yeterli örneklem sayısının bulunmadığı sonucuna ulaşılmaktadır. Dolayısıyla bu 

durumda daha fazla veri toplamaya ihtiyaç duyulmaktadır. Analizler sonucunda her ÖYİ ölçeği için 

KMO değeri 0,93 olarak bulunmuş (0,80’in üzerinde) ve örneklem sayısının mükemmel derecede yeterli 

olduğu görülmüştür. Bartlett’s Küresellik Testi sonuçlarında anlamlılık değeri incelenmektedir. Bu 

değerin 0,05’den küçük olması durumunda ölçeğin faktör analizi uygulamasına elverişli olduğu kararı 

verilmektedir. ÖYİ ölçeği için yapılan testler sonucunda elde edilen değer 0,000 < 0,05 olduğundan 

ölçeğin faktör analizine uygun olduğu sonucuna ulaşılmıştır. ÖYİ ölçeği için yapılan açıklayıcı faktör 

analizi sonuçlarında açıklanan varyansın %60’ın üzerinde olduğu ve ölçeğin tek bir boyuttan oluştuğu 

sonucuna ulaşılmıştır. ÖYİ ölçeğini oluşturan toplam 10 sorunun faktör yükleri incelendiğinde tüm 

yükler 0,5’den büyük olarak hesaplanmıştır. Buna göre, ÖYİ ölçeğini oluşturan soruların tek bir boyutta 

toplandığı ve soruların bu boyuta “çok iyi derecede” uyumlu olduğunu söylemek mümkündür. Son 

sütunda yer alan Cronbach Alpha değerine göre ölçeğin %93,2 düzeyinde güvenilir olduğu ve bu 

düzeyin mükemmel derecede güvenilirliği ifade ettiği görülmektedir. 

Tablo 2: SGN Ölçeği İçin Geçerlilik ve Güvenilirlik Analizi Sonuçları 

Test Değer 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy 0,911 

Bartlett's Test of Sphericity 0,000 

Açıklanan Varyans (%) 62,266 
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Ölçek Sorular 
Faktör Yükü Cronbach 

Alpha SV İNV STB SV 

SGN 

1 0,542    

0,905 

2 0,627    

3 0,662    

4 0,691    

5 0,708    

6 0,723    

7 0,739    

8 0,783    

9  0,506   

0,877 

10  0,550   

11  0,550   

12  0,680   

13  0,781   

14  0,816   

15  0,827   

16  0,832   

17   0,629  

0,922 

18   0,663  

19   0,781  

20   0,790  

21   0,801  

22   0,836  

23    0,629 

0,780 

24    0,683 

25    0,735 

26    0,740 

27    0,754 

 

SGN ölçeği için yapılan açıklayıcı faktör analizinde Kaiser-Meyer-Olkin Örneklem Uygunluk Ölçüsü 

(KMO) 0,911 olarak bulunmuş (0,80’in üzerinde) ve örneklem sayısının mükemmel derecede yeterli 

olduğu görülmüştür. Bartlett’s Küresellik Testi sonucunda elde edilen değer 0,000 < 0,05 olduğundan 

ölçeğin faktör analizine uygun olduğu sonucuna ulaşılmıştır. SGN ölçeği için yapılan açıklayıcı faktör 

analizi sonuçlarında açıklanan varyansın %60’ın üzerinde olduğu ve ölçeğin dört boyuttan oluştuğu 

sonucuna ulaşılmıştır. SGN ölçeğini oluşturan toplam 27 sorunun faktör yükleri incelendiğinde tüm 
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yükler 0,5’den büyük olarak hesaplanmıştır. Buna göre, SGN ölçeğini oluşturan soruların dört boyut 

içerisindeki dağılımlarının “çok iyi derecede” uyumlu olduğunu söylemek mümkündür. Son olarak SGN 

ölçeğini oluşturan alt boyutların her biri için hesaplanan Cronbach Alpha değerlerinin tümü %70’in 

üzerindedir. Bu durumda hem tüm alt boyutlar için hem de genel olarak SGN ölçeği için güvenilirliğin 

sağlandığı ifade edilebilir. 

3.5. Tanımlayıcı Bulgular 

Bu bölümde ilk olarak katılımcıların cinsiyet, yaş, eğitim gördükleri üniversite ve bölümlerine ilişkin 

demografik özellikler tanımlanmıştır. Katılımcıların demografik özelliklerine ilişkin bilgiler Tablo 3’de 

özet halde sunulmuştur. 

Tablo 3: Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Özellik Kategori Sıklık Yüzde (%) 

Cinsiyet 

Kadın 373 50,5 

Erkek 366 49,5 

Toplam 739 100 

Medeni Durum 

Evli 6 0,8 

Bekar 733 99,2 

Toplam 739 100 

Yaş 

17-19 190 25,7 

20-22 396 53,6 

23-25 124 16,8 

26-28 19 2,6 

28+ 10 1,4 

Toplam 739 100 

Üniversite 

Anadolu 385 52,1 

Aksaray 354 47,9 

Toplam 739 100 

Bölüm 

Yönetim Bilişim Sistemleri 68 9,2 

İşletme 234 31,7 

Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi 72 9,7 

İktisat 144 19,5 

Maliye 117 15,8 

Uluslararası İlişkiler 52 7,0 

 52 7,0 

Toplam 739 100 
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Toplam 739 katılımcının tümü sorulara cevap vermiştir. Buna göre katılımcıların 373 tanesi (%50,5) 

kadınlardan, 366 tanesi (%49,5) ise erkeklerden oluşmaktadır. Katılımcıların medeni durumları 

incelendiğinde %0,8’ini oluşturan 6 kişinin evli, %99,2’sini oluşturan 733 kişinin ise bekar olduğu 

görülmektedir. Bu durumun temel sebebi, katılımcıların lisans öğrencisi olması şeklinde 

açıklanabilmektedir. Katılımcıların %25,7’si (190 tanesi) 17-19 yaş aralığında, %53,6’sı (396 tanesi) 20-22 

yaş aralığında, %16,8’i (124 tanesi) 23-25 yaş aralığında, %2,6’sı (19 tanesi) 26-28 yaş aralığında yer alırken 

%1,4 (10 tanesi) 28 yaşın üzerindedir. İki farklı üniversiteden toplanan verilerin %52,1’i Anadolu 

Üniversitesi öğrencilerinden, kalan %47,9’u ise Aksaray Üniversitesi öğrencilerinden elde edilmiştir. Son 

olarak katılımcıların okudukları bölümlere ilişkin dağılım incelendiğinde katılımcıların en fazla %31,7 

(234 kişi) ile İşletme bölümü öğrencilerinden oluştuğu görülmektedir. Bu bölüm öğrencilerini %19,5 (144 

kişi) ile İktisat bölümü öğrencileri, %15,8 (117 kişi) ile Maliye bölümü, %9,7 (72 kişi) ile Siyaset Bilimi ve 

Kamu Yönetimi bölümü öğrencileri takip etmektedir. Son iki sırada ise %9,2 (68 kişi) ile Yönetim Bilişim 

Sistemleri bölümü öğrencileri ve %7 (52 kişi) ile Uluslararası İlişkiler bölümü öğrencileri yer almaktadır. 

Araştırma kapsamında oluşturulan hipotezlerin testi için uygulanacak basit regresyon analizinin en 

temel varsayımı verilerin normal dağılıma sahip olmasıdır. Bu sebeple hem Öz Yeterlilik İnancı ölçeğini 

oluşturan soruların hem de Sosyal Girişimcilik Niyeti ölçeğini ve alt boyutlarını oluşturan soruların 

ortalama değerlerine ait çarpıklık ve basıklık değerleri incelenmiştir. Analiz kapsamında kullanılan 

değişkenlerin tanımlayıcı istatistikleri Tablo 4’de özetlenmiştir. 

Tablo 4: Ölçeklerin ve Alt Boyutların Tanımlayıcı İstatistikleri 

 Ortalama Std. Sapma Çarpıklık Basıklık 

ÖYİ 3,8018 0,80536 -1,356 2,028 

SGN 3,7789 0,58367 -1,337 2,943 

SV 3,9428 0,73153 -1,402 2,465 

İNV 3,6695 0,74205 -0,789 1,165 

STB 3,8854 0,82587 -1,037 1,162 

SN 3,5640 0,76208 -0,400 0,001 

 

Verilerin değerlendirilmesinde katılımcıların vermiş oldukları cevapların ölçeklere ve alt boyutlara göre 

ortalama değerleri ele alınmıştır. Bunun sebebi, kullanılan ölçeklerde herhangi bir kesme puanının 

olmamasıdır (Sarı vd., 2019: 1804). Özellikle normal dağılıma uygunluk için çarpıklık ve basıklık 

değerleri incelenmiştir. Kline (2010: 63), verilerin normal dağılıma sahip olduğunun kabul edilebilmesi 

için çarpıklık değerinin ±3, basıklık değerinin ise ±10 aralığında yer alması gerektiğini ileri sürmüştür. Bu 

kapsamda ölçeklere ve alt boyutlarına ait çarpıklık ve basıklık değerlerinin ilgili aralıklarda olduğu, bu 

sebeple analizde kullanılacak değişkenlerin normal dağılıma sahip olduğu kabul edilmiştir. 

3.6. Analiz Sonuçları 

Çalışma kapsamında oluşturulan hipotezlerin testi için Basit Regresyon Analizi uygulanmıştır. Tüm 

hipotezlerin testi için ayrı ayrı Regresyon Analizi yapılmış ve elde edilen sonuçlar Tablo 5’de 

gösterilmektedir. 
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Tablo 5: Basit Regresyon Analizi Sonuçları 

Model Bağımsız Değişken Bağımlı Değişken R² Beta Sabit Sig. 

 

 

I 

 

 

Öz Yeterlilik İnancı 

 

 
 

Sosyal Girişimcilik Niyeti 0,418 1,590* 0,892* 0,000 ͣ 

Sosyal Vizyon Boyutu 0,260 0,561* 1,590* 0,000 ͣ 

Yenilikçilik Boyutu 0,492 0,762* 1,007* 0,000 ͣ 

Sürdürebilirlik Boyutu 0,129 0,350 * 2,443*  0,000 ͣ 

Sosyal Ağlar Boyutu 0,109 0,350* 2,556 0,000 ͣ 

*0,05 düzeyinde anlamlı 

Yapılan Basit Regresyon Analizi sonuçlarına göre tüm hipotezlerin anlamlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

İlk olarak test edilen H1 hipotezinde ÖYİ’nin SGN üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif bir 

etkisinin olduğu görülmektedir. SGN’nin alt boyutları olan SV, İNV, STB ve SN için yapılan analiz 

sonuçları birlikte değerlendirildiğinde ÖYİ’nin SGN’nin tüm alt boyutların üzerinde istatistiksel olarak 

anlamlı ve pozitif etkiye sahip olduğunu söylemek mümkündür. Dolayısıyla, çalışma kapsamında 

oluşturulan “H1: Öz yeterlilik inancının, sosyal girişimcilik niyeti üzerinde anlamlı bir etkisi vardır”, 

“H1a: Öz yeterlilik inancının, sosyal girişimcilik niyetinin sosyal vizyon (SV) boyutu üzerinde anlamlı bir 

etkisi vardır”, “H1b: Öz yeterlilik inancının, sosyal girişimcilik niyetinin yenilikçilik (İNV) boyutu 

üzerinde anlamlı bir etkisi vardır”, H1c: Öz yeterlilik inancının, sosyal girişimcilik niyetinin 

sürdürülebilirlik (STB) boyutu üzerinde anlamlı bir etkisi vardır” ve “H1d: Öz yeterlilik inancının, sosyal 

girişimcilik niyetinin sosyal ağlar (SN) boyutu üzerinde anlamlı bir etkisi vardır” hipotezlerinin kabul 

edilebileceği sonucuna ulaşılmıştır. 

4. Sonuç 

Toplumsal sorunların çözümünde etkili olacağı düşünülen sosyal girişimcilik olgusu her toplum için 

büyük bir önem arz etmektedir. Fakat her bireyin sosyal girişimcilik davranışında bulunması söz 

konusu değildir. Sosyal girişimcilik davranışları sergileyebilmek için bireysel bazı niteliklere haiz olmak 

gerekmektedir. Bireylerin başarıya ulaşabilmeleri için içsel bir dinamik olan öz yeterlilik inancının 

sosyal girişimcilik davranışı sergilemekte etkili olabileceği düşünülmektedir. Bu bağlamda çalışmanın 

amacı üniversite öğrencilerinin öz yeterlilik inancının sosyal girişimcilik niyeti üzerine bir etkisinin 

olup olmadığını belirlemek olmuştur. Belirlene bu amaç doğrultusunda değişkenler arasındaki ilişkileri 

test edebilmeye olanak sağlayan nicel araştırma yaklaşımından yararlanılmıştır. Eskişehir ilindeki 

Anadolu Üniversitesi ve Aksaray ilindeki Aksaray Üniversitesi’nde öğrenim gören İktisadi ve İdari 

Bilimler Fakültesi öğrencileri araştırmanın evrenini oluşturmaktadır. Araştırmada, alan yazında daha 

önce geçerlilik ve güvenirlikleri test edilmiş ölçeklerden oluşturulan bir anket aracılığıyla veriler 

toplanmıştır. Kolayda örnekleme yöntemine göre 739 katılımcıdan toplanan veriler analizlere esas teşkil 

etmiştir.  

Verilerin analizi sonucunda üniversite öğrencilerinin öz yeterlilik inancının sosyal girişimcilik niyeti 

üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkisinin olduğu görülmektedir. Bununla birlikte alt hipotezlerin test 

edilmesi sonucunda üniversite öğrencilerinin öz yeterlilik inancının sosyal girişimcilik niyetinin alt 

boyutları olan sosyal vizyon, yenilikçilik, sürdürülebilirlik ve sosyal ağlar üzerinde istatistiksel olarak 

anlamlı ve pozitif bir etkisinin olduğu bulgulanmıştır. Bu bulgulara göre öz yeterlilik inancı yüksek 

olan üniversite öğrencilerinin sosyal girişimcilik niyetinin de yüksek olduğu yorumu yapılabilir.  

Araştırmadan elde edilen sonuçlar alan yazında daha önce yapılmış öz yeterliliği yüksek bireylerin 

girişimcilik süreçlerinde daha başarılı olduklarını ortaya koyan çalışmalarla örtüşmektedir. (Çetin, 2011; 

Meydan, 2011; Çankır, 2016; Çolakoğlu ve Çolakoğlu, 2016; Yener ve Salur, 2017, Drnovsek vd., 2009; 

Bird, 1988).  Fakat öz yeterlilik inancı ve girişimciliğin bir türü olan sosyal girişimcilik niyetini birlikte 
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ele alan çalışmalara rastlanmamış olmakla birlikte bu anlamda mevcut araştırmanın alan yazına katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir.  

Bu çalışma ayrıca sosyal girişimciliğin bir toplumun sosyal sorunlarının çözümünde etkili olduğu göz 

önüne alındığında, özellikle gelecek nesillerimiz olan üniversite öğrencilerine bu konuda farkındalık 

eğitimleri uygulamanın gerektiğini göstermektedir. Sosyal girişimciliğin teşvik edilmesi ile ilgili 

çalışmalarda öz yeterlilik gibi kişisel bazı özellikler olduğu göz önünde bulundurularak eğitimlerle bu 

özelliğin desteklenmesi sonucunda sosyal girişimciliğin arttırılması ve topluma yayılmasına önemli 

katkılar sağlayacaktır. Ayrıca farklı örneklemler üzerinde bu araştırmaya benzer çalışmalar yapılarak 

karşılaştırmalar yapılması da hem alan yazındaki araştırmacılar hem de sahadaki uygulayıcılar 

açısından önemli faydalar sağlayacaktır. 
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